3

                         УИД: ***
                                                                                            Дело №***
Мировой судья судебного участка № 7

по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59 А, emai:5107@tatar.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 мая 2022 года
                          г. Казань, ул. Космонавтов, д.59а
Мировой судья судебного участка №7 по Советскому судебному району г. Казани Баязитова Юлия Наилевна, рассмотрев материалы об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Егорова Вячеслава Олеговича, ***
УСТАНОВИЛ:
*** года в *** час. *** мин. Егоров В.О. у д.*** по ул.*** управлял автомобилем *** государственный регистрационный знак *** с явными признаками наркотического опьянения: резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке. В *** час. *** мин. Егоров В.О. на законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения от прохождения медицинского освидетельствования отказался. Признаки уголовно наказуемого деяния не усматриваются.
Егоров В.О., надлежаще извещенный о времени и месте рассмотрения дела в суд не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела не представил, суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Факт совершения административного правонарушения Егоровым В.О. подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении от ***, в котором изложено существо правонарушения; протоколом об отстранении  от управления транспортным средством от ***; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от *** в связи с наличиями у Егорова В.О. признаков опьянения; актом освидетельствования Егорова В.О. на состояние опьянения №*** от ***, согласно которому Егоров В.О. от прохождения медицинского освидетельствования отказался; протоколом о задержании транспортного средства от ***; письменным объяснением понятого ***, который будучи предупрежденный об административной ответственности по ст.17.9 КоАП РФ, пояснил, что в его присутствии водитель отказался от прохождения освидетельствования на приборе алкотектор и в медицинском упреждении; аналогичным письменным объяснением понятого *** М.И.; письменными объяснениями инспектора ДПС *** Д.Д., которым подтверждаются обстоятельства правонарушения, изложенные в протоколах.

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они собраны в соответствии с требованиями закона, что свидетельствует о допустимости данных доказательств.

         Пунктом 2.3.2 Правил дорожного движения РФ установлено, что по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения. В установленных случаях проходить проверку знаний Правил и навыков вождения, а также медицинское освидетельствование для подтверждения способности к управлению транспортными средствами.

Согласно п. 2 Постановления Правительства РФ от 26.06.2008г. № 275 «Об утверждении Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения, и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов и правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством», освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения.

Как следует из протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, рапортов сотрудников ИДПС, основанием применения к Егорову В.О. данной меры послужили наличие внешних признаков опьянения: резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, что согласуется с требованиями ч. 1.1 ст. 27.12 КоАП РФ и п. 10 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26 июня 2008 года № 475 (далее также Правила освидетельствования).

 Отказ Егорова В.О. от прохождения медицинского освидетельствования на состояние  опьянения зафиксирован в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование от  *** с участием понятых, подтвержден подписями Егорова В.О. и должностного лица.
        Действия Егорова В.О. суд квалифицирует по части 1 статьи 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания судом принимаются во внимание характер совершенного административного правонарушения, связанного с источником повышенной опасности, данные о личности виновного.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, не имеется.

        На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Егорова Вячеслава Олеговича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей и лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

     Штраф перечислить на следующие банковские реквизиты: ***
       Разъяснить, что согласно ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления  о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых необходимо обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.

        Квитанцию об уплате административного штрафа представить на судебный участок № 7 по Советскому судебному району города Казани по адресу: г.Казань, ул. Космонавтов, д.59а, каб. 204.

        В соответствии с частью 1.1 статьи 32.7 КоАП РФ водительское удостоверение сдать в отделение по Советскому району отдела ГИБДД УМВД РФ по г. Казани в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу настоящего постановления.

        Срок наказания в виде лишения права управления транспортным средством исчислять с момента изъятия документа, удостоверяющего право  управления  транспортным средством.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.

   Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья

Ю.Н.Баязитова